
■ t
^  Й: jS

' f . _________

'' :
7 ' \  \  '!*>

J ____

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от ^  Л /

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
№

Об утверждении муниципальной программы «Газификация Таманского 
сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Газификация Таманского сель
ского поселения Темрюкского района» (приложение).

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте админи
страции муниципального образования Темрюкский район, на сайте админи
страции Таманского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 
2022 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

ИП МарочкинаМ.В., 04-21г., 3.122, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Газификация Таманского сельского поселения Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Газификация Таманского сельского поселения Темрюкского района»

Координатор муниципаль
ной программы

Администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Участники подпрограммы Администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Цели муниципальной про
граммы

- улучшение условий быта и производственной 
деятельности населения за счет более полного 
обеспечения его природным газом;
- реализация проектных, производственно тех
нических, организационных и финансовых ме
роприятий, направленных на ускоренное реше
ние социальных задач особой значимости на 
территории Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

Задачи муниципальной про
граммы

- создание экономических и организационных 
условий для устойчивого развития газификации 
Таманского сельского поселения Темрюкского 
района природным газом;
- реализация общегосударственной политики в 
области сбережения газа и повышение эффек
тивности при использовании ресурсосберегаю
щих технологий и оборудования

Перечень целевых показа
телей муниципальной про
граммы

- проектирование и строительство объектов га
зоснабжения;

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2022 - 2024 годы

Объемы бюджетных ассиг
нований муниципальной

Общий объем финансирования муниципальной 
программы из средств местного бюджета



программы составляет: в 2022-2024 годах -  9518,1 тыс. 
рублей, в том числе:
2022 год - 3172,7 тыс. руб.
2023 год - 3172,7 тыс. руб.
2024 год - 3172,7 тыс. руб.

Контроль за выполнением 
муниципальной программы

Администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Содержание подпрограммы

1. Характеристика, содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программным методом

В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических 
ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все бо
лее актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной 
сферы, народного хозяйства.

В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касаюгцихся 
газоснабжения в Российской Федерации, со стороны органов государственной 
власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Рос
сийской Федерации, органов местного самоуправления, а также организаций, 
осуществляю1цих газоснабжение в Российской Федерации, устанавливаются 
следующие принципы государственной политики в указанной области:

- государственная поддержка р£1звития газоснабжения в целях улучшения 
социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического 
прогресса и создания условий для развития экономики Российской Федерации с 
учетом промышленной и экологической безопасности;

- государственное регулирование рационального использования запасов 
газа, особенно запасов газа, имеющих стратегическое значение;

- повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, 
промыщленных и иных организаций, расположенных на территориях субъектов 
Российской Федерации, на основе формирования и реализации соответствую
щих федеральной, межрегиональных и региональных программ газификации;

- определение основ ценовой политики в отношении газа;
- создание условий для широкого использования газа в качестве моторно

го топлива и сырья для химической промышленности Российской Федерации;
- обеспечение надежной сырьевой базы добычи газа;
- обеспечение энергетической безопасности Российской Федерации.
Единая система газоснабжения представляет собой имущественный про

изводственный комплекс, который состоит из технологически, организационно 
и экономически взаимосвязанных и централизованно управляемых производ
ственных и иных объектов, предна:шаченных для добычи, транспортировки, 
хранения и поставок газа.

В поселении эксплуатируются газораспределительные сети - 173,990 км 
(в том числе: распределительные пззопроводы -  128576,87 м; газопроводы-



вводы -  45413,13 м), 3388 домовладений, 15 промышленных, 5 сельскохозяй
ственных предприятий и 22 коммунально-бытовых объектов. Рост темпов гази
фикации непременно приведет к значительному увеличению годового объема 
потребления газа, которое может возрасти в ближайшие годы на 5,2 куб. метров 
в год. На долю населения приходится 3,4 куб. метров газа. В осенне-зимний пе
риод используется около 70 процентов годового расхода газа.

Работу газового комплекса Таманского сельского поселения Темрюкско
го района обеспечивает предприятие газовой отрасли, дислоцирующееся на 
территории Темрюкского района: 00(3 «Темрюкрайгаз».

Общий уровень газификации Таманского поселения на 1 января 2021 года 
составляет 93 процента.

Ежегодно в Таманском сельском поселении Темрюкского района газифи
цируются свыше 250 квартир и домовладений, около 2 предприятий и 4 комму
нально-бытовых объектов, строится свыше 1889 м газопроводов.

Мероприятия программы сгруппированы с учетом их функциональной 
однородности, взаимосвязанности и в соответствии с целями и задачами, на 
решение которых они направлены.

Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабже
ния и наиболее экономичным видом топлива.

Принятие муниципальной программы позволит обеспечить рост темпов 
газификации в Темрюкском районе, ослабить социальную напряженность в 
обществе, будет способствовать повышению жизненного уровня населения. В 
результате газификации населенных пунктов Таманского сельского поселения 
будет создана база по снабжению граждан, коммунально-бытовых, жилых и со
циальных объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в ис
пользовании газовым топливом.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основными целями программы является улучшение условий быта и про
изводственной деятельности населения за счет более полного обеспечения его 
природным газом, и реализация комплекса проектных, производственно
технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на 
решение социальной задачи -  улучшение условий жизни населения края за счет 
обеспечения его природным газом.

Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач:
- создание экономических и организационных условий для устойчивого 

развития газификации Таманского сельского поселения Темрюкского района 
природным газом;

- реализация общегосударственной политики в области сбережения газа и 
повышение эффективности при использовании ресурсосберегающих техноло
гий и оборудования.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной 
программы приведены в приложении №1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы -  2022-2024 годы.



Мероприятия по реализации муниципальной программы представлены 
направлениями финансового обеспечение программы.

Объемы финансирования программных мероприятий, источников финан
сирования приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной 
программы из средств местного бюджета, составляет 9518,1 тыс. рублей, в том 
числе:

2022 год -  3172,7 тыс. рублей;
2023 год - 3172,7 тыс. рублей;
2024 год - 3172,7 тыс. рублей.
Вместе с тем, возможны корректировки финансирования мероприятий в 

ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставлен
ных задач.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Наименование мероприятия Источник фи
нансирования

Объем фи
нансирова

ния, тыс.руб.

В том числе по годам

2022
год

2023
год

2024
год

Газификация Таманского сель
ского поселения Темрюкского 
района

местный
бюджет 9518,1 3172,7 3172,7 3172,7

И того
м естн ы й
б ю д ж ет

9518,1 31 7 2 ,7 31 7 2 ,7 3172 ,7

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следуюш,ей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от

четном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не



хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествую
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре
зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудшения значений пок:азателя результата ниже темпов сокраще
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за
планированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую
щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.



5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 
(основного мероприятия)

5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери- 
зуюш;его цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас
считывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро

приятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ

ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас

считывается по формуле:
N

СРп/п’ ^  1 ^Дп/пго /N
где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше

нию координатора муниципальной программы - эффективность использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при-



знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери
ода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРгп Е с д  гппз ! М

где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос
новных мероприятий) по следующей формуле:

ЭРг„=0,5*СР™+0,5* > , ЭР„,„*Ь/у
1 где:

тия);

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя-



kj - определяется по формуле:
kj = Ф] / Ф, где:
Ф] - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол

нения) на реализацию j -той подпрогргшмы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про

граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

8

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципгшьной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финан
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек
тронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах



муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочн[я, установленные муниципальной про
граммой.

9

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Газификация Таманского сельского 
поселения Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели 
муниципальной программы «Газификация Таманского сельского 

поселения Темрюкского района»

N
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение показателей
2022
год

2023
год

2024
год

1 М у н и ц и п а л ь н а я  программа «Газификация Таманского сельского поселения 
Темрюкского района»

1.1 Проектирование и строительство 
объектов газоснабжения м̂  500 500 500

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Газификация Таманского сельского 
поселения Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Газификация Таманского сельского поселения

Темрюкского района»

№
п/п

Наименование мероприятия Источник
финансиро

вания

Объем
финансиро

вания,
всего

(тыс.руб.)

В том числе по годам Непосредственн 
ый результат 
реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель - улучшение условий быта и производственной деятельности населения за счет более 

полного обеспечения его природным газом;
- реализация проектных, производственно технических, организационных и финансовых 
мероприятий, направленных на ускоренное решение социальных задач особой значимости 
на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района;

1.1
Задача - выполнение мероприятий по программе; создание экономических и организационных 

условий для устойчивого развития газификации Таманского сельского поселения 
природным газом;
- реализация общегосударственной политики в области сбережения газа и повышения 
эффективности его использовании ресурсосберегающих технологий и оборудования

2 Муниципальная программа «Газификация Таманского сельского поселения Темрюкского района»



2.1 Комплексное развитие газификации 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

местный
бюджет

9518,1 3172,7 3172,7 3172,7
7

Проектирование 
и строительство 
газопроводов 
среднего и 
низкого 
давления 
(техническое 
обслуживание, 
аварийно 
диспетчерское 
обеспечение и 
ремонт сети); 
Разработка 
проектно
сметной
документации на
строительство
газопроводов,
тех надзор,
разработка схем
газоснабжения
Таманского
сельского
поселения

________ 8________
Администрация
Таманского
сельского
поселения
Темрюкского
района

ы

И того
м естн ы й
б ю д ж ет

9518,1 3172,7 3172,7 3172,7

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


